

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO:	IRATI - SC
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS IRREGULARES NA RUA HIGINO MATIELO
LOCAL:	ENTRE A RUA SANTINA DIDONÉ GRANDO E RUA GETULIO VARGAS
ÁREA:	1.253,74M ²

SINAPI REFERÊNCIA: 08/2021

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	284,40	711,00	4813
TOTAL DO ITEM 1.0					R\$ 711,00	
2.0	DRENAGEM					
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	93,60	M3	12,74	1.192,46	90101
2.2	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	78,00	M	60,00	4.680,00	7745
2.3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	78,00	M	35,00	2.730,00	92821
2.4	CAIXA COLETORA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 1,13X1,13X1,45, C/ GRELHA EM FERRO FUNDIDO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA CONFECÇÃO, PARA TUBULAÇÃO DE DIÂMETRO DE 60CM, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	4,00	UND	1.074,40	4.297,60	COMP01
2.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	83,85	M3	32,56	2.730,16	93382
TOTAL DO ITEM 2.0					R\$ 15.630,22	
3.0	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA IRREGULARES					
3.1	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	1.253,74	M2	1,60	2.005,98	COMP02
3.2	COLCHÃO DE ARGILA PARA ASSENTAMENTO DE PEDRAS - E=7CM	87,76	M3	81,41	7.144,54	COMP03
3.3	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS IRREGULARES COM REJUNTE DE PÓ DE PEDRA, INCLUSO COMPACTAÇÃO COM ROLO VIBRATÓRIO	1.253,74	M2	49,65	62.248,19	COMP04
TOTAL DO ITEM 3.0					R\$ 71.398,71	
4.0	OBRA DE ARTE CORRENTE					
4.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COM BASE DE 25CM X 20 CM DE ALTURA.	238,00	M	45,92	10.928,96	94265
TOTAL DO ITEM 4.0					R\$ 10.928,96	
5.0	SINALIZAÇÃO					

5.1	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	1,00	UND	401,59	401,59	COMPOSIÇÃO 05
5.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA R-19 " VELOCIDADE MAXIMA", D= 50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D= 50MM E H= 2,5M)	2,00	UND	435,38	870,76	COMPOSIÇÃO 06
5.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA "PARE", COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (L = 50CM E H= 2,5M)	2,00	UND	434,20	868,40	COMPOSIÇÃO 07
TOTAL DO ITEM 5.0					R\$ 2.140,75	
6.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
6.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	1.253,74	M2	0,56	702,09	COMPOSIÇÃO 08
TOTAL DO ITEM 6.0					R\$ 702,09	
TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$101.511,73	

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 101.511,73 CENTO E UM MIL E QUINHENTOS E ONZE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). AOS VALORES UNITÁRIOS FORAM APLICADOS UM BDI DE 26,40%.

IRATI - SC, 06 DE OUTUBRO 2021.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
 Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICO
 Engº Civil Bruna Henrique

RESPONSÁVEL TECNICO
 Engº Civil Jean C. Tortelli

PREFEITO MUNICIPAL
 Neuri Meurer